
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

A ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTAS” REFERENTE À 
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE ACONTECERÁ NA DATA, HORÁRIO E 
LOCAL ABAIXO:
DATA DA ABERTURA:  8 de junho de 2018 (sexta-feira).
HORÁRIO: 9:30 horas.
LOCAL: Sala de Aula do Centro de Treinamento e Capacitação (CTC) 
da PRODEPA, localizado na Rod. Augusto Montenegro, Km 10.
Presidente da Comissão de Licitação: Eduardo Andrade

Protocolo: 321544

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 298/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/249492. 
RESOLVE: Designar a servidora, LEILA ALESSANDRA COSTA 
PRADO , matricula 5904180/1, Secretária de Gabinete, para 
responder Interinamente pela Chef a de Gabinete a contar de 
17/05/2018 até ulterior designação.
CIRO SOUZA GOES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 321562

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018

PROCESSO Nº. 7471/2018
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, por intermédio 
de seu Pregoeiro e equipe de apoio designados pela Portaria 
014/2018/GEPS/SETUR, de 19/01/2018, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, em sessão 
pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-
DF) do dia 19/06/2018, através do site www.comprasnet.
gov.br, destinado à Contratação de empresa especializada 
com intuito de elaborar Plano de Marketing estratégico e 
operacional, para os destinos turísticos do Pólo Tapajós 
(Santarém e Belterra), segundo especif cações contidas neste 
edital.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos – CEP: 66.015-140 – Belém – Pará.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 321456

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/242861. 
RESOLVE: Conceder 1,5 diárias a REGINALDO JOSÉ PEREIRA 
PAIVA mat 57213069/1, técnico em gestão publica. OBJ: 
Realizar visita técnica para projeto de sinalização turística. 
DESTINO: Santa Bárbara do Pará. PERÍODO: 05 à 06/06/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 321457

PORTARIA Nº 293/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/238284. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias a Antônio Thiago Figueira dos 
Santos, mat: 57175921/1, assistente de gestão em turismo. 
OBJ: Participar do 5º ENCONTRO NACIONAL DA REDE DE 
INTELIGÊNCIA DE MERCADO NO TURISMO. DESTINO: Porto 
Seguro-BA. PERÍODO: 06 a 08/06/2018. Ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 321455

PORTARIA Nº 296/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/245694. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias ao servidor abaixo descrito: 
NOME: José Ribamar Cardoso da Silva Júnior, mat 55589804/1. 
assistente de gestão em turismo. OBJ Sensibilização e 
cadastramento dos empreendimentos turísticos locais. 
DESTINO: Salvaterra e Soure / PA.PERÍODO: 11 a 15/06/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 321459

PORTARIA Nº 295/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/242706. 
RESOLVE: Conceder 8,5 diárias à EDMÊ CUNHA DA SILVA 
mat 57176610/1,Técnica de Planejamento de Gestão em 
Turismo. OBJ: Acompanhar e f scalizar 2 cursos “Qualif cação 
Prof ssional em Hospitalidade Turística/curso específ co de 
Panif cação e o Cozinha Brasil”. DESTINO: Parauapebas/PA. 
PERÍODO: 13 a 21/06/2018. ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 321458

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 297/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/209459. 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 258/2018/
GEPS/SETUR, publicação nº 31.5152 do DOE Nº 33.622 de 
22/05/2018, que concedeu 5,5 diária ao servidor GLAUCO 
ROOSEVELT CAVALCANTE DE OLIVEIRA, para Altamira – PA. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 321683

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA Nº. 203/2018-GAB/DPG, 
DE 29 DE MAIO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público ANTÔNIO JORGE MARTINS 
QUARESMA para realizar as audiências da 3ª Vara Criminal de 
Belém, no período de 03.05.2018 a 31.05.2018, sem prejuízo 
de suas atribuições na 8ª Defensoria Pública Criminal.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 321284
PORTARIA Nº. 202/2018-GAB/DPG, 

DE 29 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público DANIEL SABBAG 
para realizar as audiências da 6ª Vara Criminal de Belém, no 
período de 03.05.2018 a 31.05.2018, sem prejuízo de suas 
atribuições na 7ª Defensoria Pública Criminal.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 321279
PORTARIA Nº. 213/2018-GAB/DPG, 

DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP Nº 220, de 04 
de junho de 2018, que regulamenta a concessão de horário 
especial de trabalho para servidor ou membro com def ciência 
ou que tenha f lho, cônjuge, companheiro ou dependente com 
def ciência;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
em sua 166ª sessão ordinária realizada em 04.06.2018, 
aprovou à unanimidade o pedido de Horário Especial de 
Trabalho formulado pela Defensora Pública CLARICE DOS 
SANTOS OTONI;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública CLARICE DOS 
SANTOS OTONI, matrícula nº 6030055, a exercer suas 
funções em Horário Especial de Trabalho na forma autorizada 
pelo Conselho Superior, a f m de acompanhar as sessões de 
tratamento de seu f lho nas segundas e sextas-feiras, pelo 
turno da manhã.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 321266
PORTARIA Nº. 212/2018-GAB/DPG, 

DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o processo Nº 2018/228243;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação de Bens Móveis, não 
remunerada, com a f nalidade de proceder à avaliação dos 
veículos of ciais pertencentes à Defensoria Pública do Estado, 
considerados inservíveis pela gerência de transporte.
Parágrafo único – A Comissão de que trata o caput deste artigo 
será composta pelos seguintes Servidores Públicos:
I –  THIAGO PITMAN SOLHEIRO, matrícula nº 5928462;
II – GIL CORREA DOS SANTOS, matrícula nº 57206425;
III – DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula 
nº 54197219.
Art. 2º A Comissão f cará subordinada à Diretoria de 
Administração e Finanças, devendo apresentar relatório 
conclusivo à mesma.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 321501

DIÁRIA
Portaria 1087 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora SILVIA 
MARIA PEREIRA, matrícula 57188261, Cargo SECRETÁRIA, objetivo 
DEVOLVER PROCESSOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MARAPANIM, no dia 
17/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 321350
Portaria 1078 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, DANIELA CARVALHO MARINHO, 
matrícula 54183271, Cargo PSICÓLOGA, RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, 
objetivo ATENDIMENTO TÉCNICO E SOCIAL NO MUTIRÃO DA CASA 
PENAL CRF, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 
22/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 321338
Portaria 1095 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matrícula 5889006, Cargo 
SECRETÁRIO, MARCELO FRANÇA MENDES, matrícula 57234558, 
Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS 
E MATERIAIS DE EXPEDIENTE NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELEÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no 
dia 22/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 321371
Portaria 1097 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias à Defensora 
ANA LAURA MACEDO SÁ, matrícula 80845770, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTO NA CASA PENAL e Servidor CLEBER PAIVA COELHO, 
matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a PARAGOMINAS, de 22 a 24/05/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 321375
Portaria 1091 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidora 
FRANCISCA DANIELA DE ARAÚJO PADILHA, matrícula 1118457, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 21 a 22/05/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 321362
Portaria 1110 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
CAMILA MORGANA DA SILVA NUNES, matrícula 5926342, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA a PIÇARRA, no dia 29/05/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 321406
Portaria 1106 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Servidor DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, objetivo MANUTENÇÃO NA REDE 
DE COMPUTADORES, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a SANTARÉM, de 
25 a 27/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 321398
Portaria 1080 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR PROCESSOS, 


